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Abstract

In this dissertation, my aim is to unpack the relationship between deviant behavior and

normative change in global nuclear politics. I draw on the interactionist approach in sociology

to conceptualize “stigma politics” as an interactive, dynamic process of the social construction

of deviance in international affairs. I connect these insights with contemporary IR theories on

norm contestation to theorize the way how (re)constructions of deviance contest and affirm

boundaries of appropriate behavior in social orders. I employ this theoretical perspective to

study the (re)constructions of “nuclear deviance” in global nuclear order, and the dynamics of

norms and rules in the Nuclear Non-Proliferation Treaty regime.
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1. Reconstructing Nuclear Deviance: An
Introduction

In July 2016, the Massachusetts Institute of Technology announced a $250,000 cash prize for

“disobedience”, to be awarded to individuals who challenge the norms, rules, or laws of society

with the aim to promote positive change. Upon the announcement, the M.I.T. Media Lab

Director Joi Ito made the following statement:

You don’t change the world by doing what you’re told. […] I'm not encouraging

people to break the law or be disobedient just for the sake of being disobedient,

but sometimes we have to go to first principles and consider whether the laws

or rules are fair, and whether we should question them. […] I believe that being

‘disobedience robust’ is an essential element of any healthy democracy and of

any open society that continues to self correct and innovate.1

As a researcher in the field of International Relations (IR), I have found this link between norm-

violating conduct and social change fascinating. In our discipline, the issue of deviance,

commonly understood as transgressive behavior in conflict with shared norms and rules, has

been understudied and under-conceptualized. At the same time, the problem of change is

arguably in the forefront of scholarly inquiry. In the decades following the end of the World

War II, the competition between the two ideological blocks made the world a relatively stable

and predictable place. However, the traditional IR theories were not able to fully account for

the changes in international politics following the unexpected disintegration of the Soviet

Union and the events of 9/11. Today, there seems to be a prevailing feeling that we live in an

age of turmoil, and the political scientists are constantly confronted with surprising events that

challenge our earlier attempts to make sense of the world – perhaps this is why the 2017

Annual Convention of the International Studies Association had as its main theme

Understanding Change in World Politics.

1 For the full statement and the rules of the competition, see the Disobedience Award FAQ at M.I.T. Media Lab
website: https://www.media.mit.edu/posts/disobedience-award-faq/
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 Many changes in post-Cold War era are closely related to the problem of global

governance and to the changing landscape of international norms and rules that guide behavior

of states in international system. As such, many IR scholars have been particularly interested in

studying normative change that has been taking place with respect to the shared standards of

appropriate behavior in world politics. Although the international norm dynamics has been a

“topic of the day” for many years, and it seems to be more relevant today than ever before,

the scholarly understanding of the link between norm violations and the changes in the

normative structure of world politics is arguably still in its infancy.

In this dissertation, my aim is to unpack the relationship between deviant behavior and

normative change in international politics. Since the IR theory seems to be poorly equipped to

address this particular problem, I decided to turn to the field of research that has been dealing

with norms and transgressions for decades: a sociology of deviance. In particular, I draw on the

“interactionist perspective” of sociologists such as Erving Goffman, Howard S. Becker, Kai

Erikson, and Edwin M. Schur, all of whom study deviance as a contingent, socially constructed

phenomenon. Eventually, I resorted to theoretical eclecticism and connected the interactionist

perspective with the contemporary IR theories on norm contestation and change (e.g., Wiener

2008; Sandholtz 2007; Müller & Wunderlich 2013). Through this endeavor, I also aim to join

the ranks of “third generation constructivists” who draw on the symbolic interactionism in

sociology to deal with the issues of identity, deviance, norms, and order in international politics

(cf. Adler-Nissen 2016; Zarakol 2014; Kessler & Steele 2017).

Empirically, I focus on the phenomenon of “nuclear deviance” with respect to the norms

that regulate the spread of nuclear weapons in international system. The looming threat of

nuclear war led to the gradual emergence of international regimes, institutions, practices, and

initiatives that should have halted further proliferation of nuclear weapons among state and

non-state actors. The Nuclear Non-Proliferation Treaty negotiated in the late 1960s has been

the most prominent attempt to agree on the key rules of the nonproliferation game.2 In IR

scholarship, the violations of these rules have been mostly treated as a strictly negative

phenomenon, hindering the efforts of states to sustain order in nuclear affairs. In my

dissertation, I instead develop an argument about the contestedness of “normal” and

2 The text of the Treaty on the Non-Proliferation of Nuclear Weapons (NPT) is available at the United Nations
website: https://www.un.org/disarmament/wmd/nuclear/npt/text
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“deviant” conduct in nuclear politics, and study the close relationship between the social

(re)construction of nuclear deviance and the development of nuclear norms.

In this introductory chapter, I proceed as follows. First, I provide a brief commentary on

some of the terminology I use throughout the dissertation. Second, I introduce the

interactionist perspective on deviance in sociology, which I later use to build my conceptual

framework. Third, I review the existing IR attempts to employ interactionist theorizing in the

field of international politics. Fourth, I provide a summary of my theoretical argument, drawing

both on the interactionist perspective and the IR literature on norm contestation and dynamics.

Fifth, I introduce the notion of the “nonproliferation game”, an empirical setting of my case

studies. Sixth, I elaborate in detail on my research strategy in this dissertation. Seventh, I discuss

the scholarly contribution of my dissertation. Finally, I provide a brief outline of each individual

chapter and the overall plan of the dissertation.

Notes on Terminology

Before I introduce the theoretical, empirical, and methodological underpinnings of this

dissertation, I would like to provide the reader with a brief note on my use of some of the field-

specific terminology. While students of IR and Security Studies will likely be familiar with most

of the terms I employ in this dissertation, there are four specific terms that I use heavily

throughout the dissertation and likely deserve further elaboration: deviance, stigma, norms,

and rules.

Deviance

I use the term deviance in its traditional sociological understanding of “certain deviations from

social norms which encounter disapproval” (Clinard 1957, p.vii).3 In most sociological accounts,

“deviance consists of norm violations” (Stafford & Scott 1986, p.81). Addrain Conyers and

Thomas Calhoun nevertheless propose that

deviance is a matter of degree – from behaviors or persons who attract strong

condemnation from practically everyone, to behaviors or persons who attract

weak condemnation from practically no one. The more serious the normative

3 While the main focus of sociology as a discipline has been on the deviant behavior, the deviance also
encompasses norm-violating attitudes (beliefs) and conditions (Adler & Adler 2014, p.13). For a discussion over
competing definitions of deviance in sociology, see Clinard & Meier (2011, pp.6–9).
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violation and the stronger the condemnation, the more likely it is that

sociologists refer to it as deviance and the greater the likelihood that they have

studied it (Conyers & Calhoun 2015, p.259)

The “deviant”, then, is a person (or, in the case of international politics, a state with a distinct

social identity) that violates the norms of the society (in the case of international politics, the

international society). I also frequently use the term “deviant” as an adverb, to point to the

norm-violating quality of a certain social category. The terms “transgression”, “transgressor”,

and “transgressive” are used interchangeably with “deviance” and “deviant”. Often, I use

quotation marks with “deviance” or “deviant” to stress the contingent and socially constructed

nature of deviance. However, I do not use quotation marks when I speak of a deviant image,

for example, as the notion of image already implies that I deal with a societal reflection rather

than an objective evaluation of the given object.

Stigma

The notion of stigma or stigmata originally comes from Ancient Greek, in which it was used as

a word for a tattooed “mark” on a person’s face or other part of the body (see Jones 1987). In

modern times, it has been widely used in sociology, psychology, and psychiatry for

characteristics that make a person somehow excluded from the “normal” society. In Stigma:

Notes on the Management of Spoiled Identity, Erving Goffman describes stigma as a “deeply

discrediting attribute”, an “undesired differentness from what we had anticipated” (Goffman

1963, pp.12–14).

Although the problems of stigma and deviance are necessarily connected, the

sociological literature mostly lacks the explicit conceptualization of the link between the two

notions. Perhaps the closest link between stigma and deviance can be found in the work of

Stafford & Scott (1986), who redefine stigma as “a characteristic of persons that is contrary to

a norm of a social unit” (Stafford & Scott 1986, p.80). Dijker & Koomen (2007) define

stigmatization as “the process by which an individual’s or group’s character or identity is

negatively responded to on the basis of the individual’s or group’s association with a past,

imagined, or currently present deviant condition” (Dijker & Koomen 2007, p.6, emphasis

added). In my dissertation, I follow up on these insights to treat stigmatization as a process that
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involves negotiations and contestations of deviant identities, and as a social practice that

(re)constructs the limits of deviance and normality in society (see chapter 2).

Norms vs. Rules

Constructivist IR scholars mostly use the notion of a norm for behavior of states that is

considered appropriate in international politics. Most constructivists therefore follow the


[…]


reaffirming the legitimacy of international norms through justificatory discourses; and (3)

hierarchical contestation and affirmation, contesting and reaffirming the relative value and

importance of competing international norms through ordering discourses. I also linked these

three types of action with the previously introduced five dimensions of stigma politics, and

integrated these concepts into a coherent analytical frame. Finally, I demonstrated how these

processes operate on different levels of normative structure(s) of world politics, with respect

to fundamental norms, organizing principles, and standardized procedures.

My theorization of the deviance–normative change relationship represents an original

theoretical contribution to the discipline of IR in several aspects. First, while the interactionist

literature has long claimed that there is a connection between deviance and the dynamics of

social orders, I provide an explicit theorization of the mechanisms that lead to normative stasis

or change. Second, I extended Deitelhoff & Zimmermann’s (2013) typology of norm

contestation through inclusion of hierarchical contestation and the notion of ordering

discourses. Third, I conceptualized a link between the aforementioned typology of norm

contestation and Wiener’s (2014) vertical taxonomy of international norms. I proposed a logic

of different intensity of individual types of contestation: while the macro-level norms are least

likely to be object of justificatory contestation and most likely to be object of applicatory

contestation, micro-level norms are least likely to be object of applicatory contestation, but

most likely to be object of justificatory contestation. Fourth, I elaborated on the logic of window

of opportunity that opens in the context of “deviant events”, and provides norm entrepreneurs

with favorable circumstances to propose new laws, institutions, or initiatives that establish new

rules or strengthen the old ones. Whereas my theoretical and conceptual framework was

originally devised to study the reconstructions of deviance and norm change in nuclear non-

proliferation regime, I believe that it is in principle applicable in any area of social interaction in

international order.
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Limits and Caveats

Perhaps the biggest limit of my dissertation is the amount of cases I could explore in the

empirical part of my research. Ideally, I would also employ my theoretical framework to

conduct an in-depth study of stigma politics towards Pakistan, Israel, and the NWS, and perhaps

dig deeper into the past cases of nuclear deviance (Iraq in the 1990s, India after 1974 etc.). This

would allow me to engage in a more comprehensive comparison between and across the

individual cases of nuclear deviance, and thereby provide more generalizable findings. At the

same time, the decision to limit my inquiry to three full case studies can be justified the

following two factors. First, there are space constrains with regard to the length of my

dissertation. A large part of my text deals with the theory and concepts behind deviance–norms

relationship – since this issue is still under-researched in the IR field, I believe my theoretical

and conceptual contribution justifies the limitation of empirical inquiry. To make sense of the

complex normative environment and the development of deviance phenomenon in global

nuclear order, I also had to devote a proper part of my dissertation to the macro-analysis of

these issues in the broader context of nuclear non-proliferation regime development in the last

decades. Second, the proper study of deviance (re)construction in its complexity requires a very

“thick” inquiry into the different aspects of stigmatization process, as well as collection and of

a large amount of textual data – in the case of my dissertation, I have been working with at

least 150 primary documents plus countless secondary sources per one case study. Although I

also considered an option to instead conduct a series of smaller-scale case studies, I believe my

approach eventually yielded more valuable results.

The potential caveat of my dissertation is my reliance on almost exclusively openly

available data. Although this approach is corresponds to the research strategies of authors that

employ a similar theoretical perspective (cf. Adler-Nissen 2014b; Chwieroth 2015), an inclusion

of in-depth interviews with individual participants of stigma contests could also provide some

interesting additional findings. For example, the interview can help to uncover how individual

diplomats interpret and assign meaning to specific issues in deviance (re)construction. This

approach would be also in accord with the original studies of Chicago School scholars, which

studied deviance in smaller communities in domestic societies rather than states in

international society.
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Avenues for Further Inquiry

Throughout this chapter, I have already discussed several intriguing findings that arguably

warrant further research. In this last section, I would like to highlight two alternative avenues

for IR research on deviance in international politics: the study of emotional dimension of

deviance, and the focus on micro-practices of deviance (re)construction.

In chapter 3, I highlighted a trend in international norm research that is concerned with

emotions. I noted that these “sentimental” approaches to norm research (see Widmaier & Park

2012) sometimes highlight strong emotional reactions that are connected with violations of

internalized norms, as well as absence of these emotional reactions when the norms in

question were not fully internalized (cf. Mercer 2006, pp.298–299; Crawford 2000, p.154).

Non-IR researchers in cognition and emotion also point to the emotional feelings of disgust,

fear, anger, and contempt in response to violations of social norms (Keltner & Haidt 1999; Smith

2007). Interactionist researchers likewise note that the interaction within social orders

generates emotions that provide us with further understanding of human behaviour (Goffman

1967). With respect to the issue of stigma, Link et al. (2004) recently even included emotional

reactions among the main components of the stigmatization process (cf. Yang et al. 2007). With

the flourishing IR literature on emotions in world politics (see, for example, Crawford 2000;

Mercer 2006; Ross 2006; Sasley 2010; Jeffery 2011; Hutchison & Bleiker 2014; Renshon et al.

2017b), there is strong potential to devise research designs that would include emotions in the

study of deviance and norm dynamics, particularly in the context of the new behavioral

revolution in social sciences (Hafner-Burton et al. 2017).

Moreover, in chapter 2, I referred to Adler-Nissen (2014b, p.162) in my claim that

patterns of discrimination in stigma politics are recognizable not merely in the macro-level

social practices, but the stigma frequently becomes embodied in various micro-practices of

social interaction. The focus on micro-practices of stigma politics can be a great addition to the

IR literature on micro-level hierarchies in diplomatic interaction, such as the concept of

“international pecking orders” (Pouliot 2016b; 2016a). In the context of global nuclear politics,

the micro-study of diplomatic interactions at NPT Review Conference can shed further light on

the process in which the deviant categories are continuously re-enacted and embodied in

specific discourses and practices of individual representatives of states as well as non-state

actors.
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