PhD Thesis Assessment

Reconstructing Nuclear Deviance, Stigma Politics and the Rules of Non-proliferation Game

Presented by Michel Smetana for defence at Charles University (Prague),

Institute of Political Studies

2nd Report written by Dr Virginie Grzelczyk, Aston University (Birmingham), United Kingdom in preparation for viva (September 21, 2017).

This report assesses the piece after it has undergone a number of changes following the initial viva in June 2017. The initial viva highlighted the fact that the dissertation was very solid and well-written, engaged deeply with a vast amount of literature, and presented some interesting and clear findings.

Following the viva, a number of issues were raised, especially when it came to the work's presentation and chapter divisions, as well as the more substantive issue of case selection (and especially the absence of a case study on the DPRK). The current reviewer particularly hoped that the case-study question would be further developed to indeed address the question of norm violation by the DPRK. The current reviewer also hoped that some thoughts would be given toward presenting a more cohesive dissertation, and especially one that did not have two obvious halves (the first half engaging with the concept of norms and rules and the building of the stigma framework with the second part engaging more specifically with the NPT).

Overall, most of the points outlined in this reviewer's previous report have been addressed. The most obvious changes are the one pertaining to the structure. The two-halves model is now gone, and some of the chapters have been spliced and merged. This creates a lighter, and more accessible read, as there is less of a theoretical overload. The engagement with the heart of the thesis matter is more immediate (and not almost half way in as it was in the initial draft). The work becomes more streamlined with the removal of Chapter 3 and its integration into Chapter 2. The DPRK has also been introduced as a case, thus providing a needed engagement with important topics, while at the same time expanding upon the original cases to provide stronger conclusions.

While the work is pleasing, three areas require more thought. They do not detract from the current importance of this work and its quality, but they are points that will need to be considered when it comes to publications:

- The author has chosen to remove its previous 'predator' category to calling these states 'rogue'. This is problematic, because of the rogue label is highly normative.

Because it often rests on a notion of irrationality and aggressiveness, it adds a further layer to cases and somewhat blurs the work. While 'predator' was not a particularly engaging term, 'rogue' is not helpful either. Perhaps it would be better to call these states what they are: violator, or more pragmatically wannabe-proliferators.

- The author has included a needed case on the DPRK. This is important and balances the dissertation. Some work has also been done when it comes to case determination, but there seem to be little thought as to why Iran and DPRK come first (with their 2002 crisis) while India tested in 1974. If considering the level of deviance there is in the usual suspects, then the DPRK is much further afield when it comes to its own development. Thus India could come first, followed by the DPRK and finally Iran, the only non-nuclear power out of the lot.
- The previous point brings the last criticism point of the work: the three cases are treated separately. Yet, how each state has been handled in the international system has had an effect on the others, and this is not traced in the dissertation, or at least not enough. While the work constructs deviance for each case, this deviance might also be affected by previous or concurrent events as well. It would be good to see more of an integrated approach in pieces that will be derived from this work.

In summary, the revisions have been extensive, in-depth and thoughtful, leading to a very strong piece.

Virginie Grzelczyk

September 18, 2017